
Ano 2017, Edição n.º 3721 - Crato (CE), Terça-feira 04 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3721 - Crato (CE), Terça-feira 04 de Julho de 2017.

DIVERSAS SECRETARIAS

EDITAL

EDITAL Nº 04/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.° 02/2017 - DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE.
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através do GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES; e, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL; no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal 
n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos interessados, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 02/2017 – PSS – DIVERSAS 
SECRETARIAS, de 06 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Crato-CE, 04 de julho de 2017. 
Chefe de Gabinete do Prefeito
Secretário Municipal de Administração
Secretário Municipal de Cultura
Secretário Municipal de Esportes
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº0407001/2017 - SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretario de Administração CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar da REUNIÃO DA ETICE, DETRAN E SEPLAG (COPAT), nos dias 05, 06 e 07 de julho de 2017, na cidade de Fortaleza – 
CE, com a finalidade de tratar de assuntos relativos a esta municipalidade.
NOME NATHAN BATISTA DE LIMA DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 06394953385 PERÍODO 05/07, 06/07 E 07/07
CARGO COORDENADOR DE PATRIMÔNIO QUANTIDADE 03 (TRÊS)
SIMBOLOGIA CDS 04 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO TOTAL CONCEDIDO (R$) 900,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 04 de julho de 2017.
LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA
Secretário de Administração 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA Nº 20170627001/2017 – GS
CRATO/CE, 27 DE JUNHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, bem como Gestor e Ordenador de Despesas do Departamento 
Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, designado através da Portaria nº 1005001/2017 – GP, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Nome: José Heldes Gonçalves Martins 
CPF: 744.847.023-04 
Cargo: Assessor II CDS 05.
Lotação: Secretaria Municipal Seg. Pública
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 04/07/2017
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total: R$ 210,00
Agência: 0684 Caixa Econômica
Conta Corrente: 22655-4 
Objetivo da viagem: Participar de reunião no Núcleo de Controle Contábil e Execução Financeira do DETRAN – CE às 09:00 horas do dia 04/07/2017 com o 
gerente do núcleo para tratar da execução financeira do convênio de municipalização 124/2012 no que diz respeito às arrecadações de trânsito feitas pelo 
DETRAN, considerando as competências originárias e delegadas de cada convenente. 
A reunião visa ainda a inteiração sobre as arrecadações e repasses das autuações realizadas pelo DETRAN referente aos autos do RENAINF lavrados pelo 
DEMUTRAN de Crato, considerando as competências e percentuais devidos a cada convenente, bem como as responsabilidades para prestação de contas 
junto ao FUNSET.
Justificativa: O DETRAN é o órgão que interliga o Município de Crato diretamente ao Sistema Nacional de Trânsito para a execução dos processos de 
implantação de infrações de trânsito pela transferência de dados para o RENAINF, utilizando a sistemática da informática e por esta razão há uma relação 
direta de dependência para as ações do órgão municipal no tocante ao controle da arrecadação das multas e a devida gestão, pois o Estado é quem tem a 
autonomia administrativa do sistema que faz a interligação, cuja sistemática é administrada através da Gerência Geral em Fortaleza. 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato/CE, em 27 de junho de 2017. 
José Jarbas Aguiar Freire
Secretário Municipal de Seg. Pública.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307001/2017 - GP
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer ao Seminário Nacional – 3 anos do Plano Nacional de Educação, no 
dia 05 de julho de 2017, em Brasília - DF.
NOME ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ DESTINO BRASÍLIA - DF
CPF 059.188.713-49 PERÍODO 04 E 05 DE JULHO
CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 780,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TOTAL CONCEDIDO (R$) 1.560,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de julho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806001/2017 - GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para participar de reunião com o Assessor Especial da Presidência da Agência de 
Desenvolvimento do Estado do Ceará a fim de tratar de atração de investimento privado para município do Crato, no dia 09 de junho de 2017, na cidade de 
Fortaleza – CE.
NOME MANOEL SARAIVA DE MELO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 212.645.203-44 PERÍODO 09/06/2017
CARGO ASSESSOR ESPECIAL PARA POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO SUSTENTÁVEL QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 02 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3006002/2017 - GP
CRATO/CE, 30 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: comparecer à cidade de Fortaleza – CE, nos dias 06 e 07/07/2017, com a finalidade de participar de reuniões junto ao Presidente da 
EMATERCE – Empresa de Assistência Técnica de Extensão Rural do Ceará, IDACE – Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará e SEBRAE – Serviço 
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, como também participar do XXI Seminário Nordestino de Pecuária – PEC Nordeste.
NOME ZILCÉLIO ALVES FERREIRA DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 004.554.788-21 PERÍODO 06 E 07/07/2017
CARGO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


